357U

Serv. Determinazioni Dirigenzialf

L - —

. Trasmessa: T TP S

N Q of Ao

“"tj u__t20-06.7e0f

ﬂ W '_:JM - Lls | ?Wésgmm

2 IO
& CITTA DI RAGUSA
| @@%
o)
SETTORE 1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: Compartecipazione Corso “ Scopriamo le
indata (2 -0¢- 70 OS basi di Igiene e Sanita” a cura della Coop. Arc- en- ciel.

. j 3 ag 15-6-2009.

N. 45/ Settorel

Data__ /- -]

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. oo CAP. 1713 mp. SLF/08
FUNZ. {0 SERV.0 ¢ INTERV. o o
IL RAGIONIERE

1

L’anno duemila Ao v & , 11 giorno ﬁl,@«lx en delmesedi Yoo o
nell’ufficio del Settore I il Dirigente Dr. Francesco Lumiera ha adottato la
seguente determinazione:




Vista Iistanza dell’8-6-2009, assunta al protocollo dell’Ente in pari data, del Presidente della Cooperativa
“Arc- en- ciel  Soc. Onlus con sede in Ragusa via M. Leggio, 44 - con cui si richiede una compartecipazione
allo svolgimento del progetto “ Donne e integrazione” rivolto alle donne immigrate presenti nel nostro territorio
che include anche la realizzazione di un corso dal titolo  Scopriamo le basi di igiene e sanita” per sensibilizzare
le donne immigrate ospitate nei Centri Sprar e di prima accoglienza di Ragusa e Provincia, ad orientarsi bene
nell’uso di prodotti per Iigiene e la sanita che il mercato italiano offre, per far loro acquisire le principali norme
igieniche e metterle a conoscenza delle malattie maggiormente diffuse. Il corso, che si terra presso la Banca del
tempo sita in via Ercolano, 26 a Ragusa, avra inizio il 15 giugno p.v. ed avra una durata complessiva di n.30 ore,
ripartite in 15 incontri di 2 ore ciascuno;

Considerato che I’evento formativo si propone come momento di approfondimento e di prevenzione per una
fascia sociale estremamente bisognosa ;

Tenuto conto che I'impegno finanziario preventivato ammonta complessivamente ad € 350,00 e che la
compartecipazione comunale alla predetta iniziativa si puo concretizzare nell’accollo di una quota parte delle
spese nell’ambito delle voci di preventivo occorrenti per il buon esito della stessa;

Ritenuto di dovere provvedere in merito agli indirizzi forniti in calce alla predetta istanza con riferimento
all’oggetto dall’ Assessore al ramo;

Preso atto che la dotazione finanziaria occorrente per procedere all’impegno di spesa di € 350,00 ¢é indicata nel
cap. 1713, funz.10, serv.02, int.03; : '

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti i pareri favorevoli resi dagli organi competenti ai sensi dell’art. 65 co.2 del predetto regolamento, pareri
che fanno parte integrante del presente atto;

Visto Part. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

1. Compartecipare alle spese connesse all’organizzazione del Corso di prevenzione Scopriamo le basi
di igiene e sanita “ organizzato dalla Soc. Onlus Coop. “Arc- en- ciel e che avra inizio il 15 giugno
p.v. nella sede della Banca del tempo di Ragusa ;

2. Impegnare la somma di € 350,00 -Iva inclusa- come quota parte delle spese necessarie per
I’organizzazione della iniziativa di cui in premessa, da liquidare previa presentazione di appositi
documenti contabili intestati al Comune di Ragusa e vistati per la effettiva prestazione;

3. Imputare la superiore spesa alla Funz.10 -Serv.02- Interv. 03 (Cap.1713 Imp. 541 \07) Bil. 2009.

e FasA € vamt & ,{& — ’ Ew;
fﬁ?]‘fkichiesta dell’8-6-09 %%% R AYX %m 2
IL DIRIGENTE SETTORE I

(Dr. ﬁ’zén?:;@? Lumiera)




Da trasmettersi a: Uff. Ragioneria- Serv. Sanita

N

IL DIRIGENTE SETTORE I

(Dr. Francescé Lumiera)

/ 5 ’\
; @

; /
; /
;




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151, 4° comma, del TUEL di cui al D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267.

Ragusa b/o(
A

I sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa Z '3 ] /
IL MESSO C ,ﬁiUNALE
ILMESSO NOIFIe

t'l"_ﬂg.'.f “Sals

.¢,.£ 1m,la )

Il sottoscritto Messo comunale attesta il complmento del suindicato periodo di

pubblicazione e cio¢ dal _____2_3_&“}_%&0____ al M
Ragusa_ 3 0 SW. 00

IL MESSO C NALE




A %x? e l?

CITTA DI RAGUSA
Arc-en-ciel
Cooperativa Sociale Onlus 08GIU 2009
PROT.N°_ht 545
/ g car. S cias. _A_FASC.__

All” ASSESSORATO

BILANCIO ¢ PROGRAMMAZIONE

Dott. Salvatore Roccaro
Corso Italian.72 ( 2 piano)

Oggetto: contributo per il progetto “Scopriamo le basi di Igiene e Sanita”

In allegato si trasmette copia del progetto con i relativi costi che la Cooperativa Sociale Onlus
“Arc-En-Ciel” propone per una migliore integrazione degli immigrati ospitati presso i Centri Sprar
e di prima accoglienza di Ragusa e Provincia.Alleghiamo altresi curriculum della cooperativa.
Certo di un Suo favorevole riscontro si coglie I’occasione per inviare Cordiali Salufi.-

Vice Presidente

N7 =

e-mail : arc.en.ciel@alice.it

Sede legale: Via M.Leggio, 44 97100 Ragusa.
Tel/fax : 0932 624388 oot
Part. IVA 01363920883




PROGETTO
“SCOPRIAMO LE BASI DI IGIENE E SANITA’ ”

Dato il successo riportato con lo svolgimento del corso “In cucina per integrarci”,costituente la

prima parte del progetto “Donne ed integrazione”, la Cooperativa Arc- en- ciel propone ora la -

seconda parte del suddetto progetto costituita dal corso “Scopriamo le basi di Igiene, e Sanita”. Si
tratta nuovamente di un’attivitd indirizzata a donne immigrate presenti sul nostro territorio che
spesso, per mancanza di esperienza in merito e di mancata conoscenza dei prodotti che il mercato

italiano offre, non riescono ad associare il giusto prodotto per pulire o disinfettare.

OBIETTIVI

Gli obiettivi che si intendono raggiungere con I’esecuzione di laboratori rivolti alle donne sono:

e Apprendere le principali norme igieniche;

e Essere a conoscenza delle malattie maggiormente diffuse sul territorio;

e Pensare dunque alla prevenzione;

e Porre in essere una maggiore consapevolezza dei prodotti per la pulizia e ’igiene di uso
quotidiano nel nostro paese;

o FEducare ad una corretta alimentazione;

Promuovere dunque il pieno inserimento nella societd di accoglienza anche attraverso la

conoscenza dei molteplici servizi presenti sul territorio;

e Promuovere la parita sociale.

CORSO

L’intervento pensato consistera in alcune ore di lezione in cui saranno focalizzati innanzitutto i
prodotti pitt comunemente usati in Italia per la pulizia e I’igiene del corpo e dell’ambiente. Per
poi fare un’ampia panoramica sulle principali malattie che affliggono sia adulti che bambini e
sui relativi metodi di prevenzione. ‘

1l corso in oggetto avra inizio giorno 15 ‘Giugno 2009 per una durata complessiva di 30 ore

ripartite in 15 incontri di 2 ore ‘ciascuno che si svolgeranno dal Lunedi al Venerdi e saranno

articolate come segue:

e,



FASE 1: la prima fase del progetto sara costituita di 10 ore destinate all’esplicazione da
parte di personale addetto delle fondamentali norme igieniche sia a livello personale sia
riguardanti I’ambiente in cui i soggetti partecipanti al corso vivono: case private, centri di

accoglienza, alberghi, strutture varie in genere.

FASE 2: la seconda fase del progetto consistera in 20 ore durante le quali interverranno
figure mediche: un infettivologo, un pediatra, un ginecologo ed un senologo che tratteranno
le malattie pit comuni e si soffermeranno su particolari patologie che si possono riscontrare

nei neonati e durante I’infanzia.

FASE 3: infine la terza fase del medesimo progetto sara costituita da ulteriori 10 ore durante
le quali le donne partecipanti al corso verranno accompagnate in strutture sanitarie
pubbliche e della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori che effettueranno su esse visite

mirate riguardanti la prevenzione dei tumori al seno.

La Banca del Tempo sHa in Via Ercolano n. 26, mettera a d1sp05121one e a titolo gratuito i

suoi locah e qualora non fosse p0331be ut1hzzeremo i locali della Caritas siti in via Ungaretti.

Sulla base di cio, riporto di seguito i preventivi delle spese che dovranno essere sostenute:

e . Lavagna e cancelleria varia: Euro. 250,00
¢ - Proiettore da noleggiare(proiezione slides) : Euro. 250,00
e Coordinatore attivita: Euro. 500,00
e Mediatore linguistico: : Euro. 600,00

e - Spese di trasporto dai centri alle strutture sanitarie: Euro. 350,00 f@:
o 5 _ buro. 000

e Prodotti per la pulizia e I’igiene: Euro. 150,00
o Certificati di partecipazione al corso: Euro. 150,00
e Targhe di ringraziamento ai medici: Euro. 250,00

g\ qw o 28 ARC-EN- CIEL
’ Copp. Soc. Onlus
0}:‘;'1 6/ Bf@téﬁjv ﬁwﬁ/\fo



